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I. ANTECEDENTES 

La Zona Libre Turistica fue creada mediante Decreto N° 181-2006, como un organismo 

desconcentrado del Estado, adscrito a la Secretaria de Finanzas, que tiene como 

finalidad fomentar dentro de su territorio la inversi6n nacional y extranjera para que sus 

consecuentes actividades se desarrollen dentro de un regimen especial yen un ambito 

congruente con el crecimiento socio-econ6mico, la seguridad de las personas y los 

bienes, el desarrollo sustentable y sostenible con protecci6n del ambiente y en armonia 

con la capacidad de carga ecol6gica y la vocaci6n turistica de la zona. 

La Zona Libre Turistica, tiene por objetivo crear el marco juridico necesario para 

establecer y operar un Regimen Aduanero, Fiscal y de Ordenamiento Territorial, que 

con excepci6n del territorio que comprende el archipielago de Cayos Cochinos operara 

en el departamento de Islas de la Bahia. 

Fortalecer todos los ambitos de desarrollo de actividades, de las Unidades tecnicas y 

administrativas, a traves de sistemas desarrolladores y de seguridad, en mejora de los 

servicios prestados a los usuarios y que se cuente con sistemas eficaces y que 

satisfagan una necesidad tecnol6gica dentro de la instituci6n. 

Actualmente, La Comisi6n Administradora, como la maxima autoridad de la Zona Libre 

TuMstica de Islas de la Bahia, para todas las actuaciones administrativas que la ley Ie 

confiere, autorizo a la Direcci6n Ejecutiva mediante la aprobaci6n del Plan Operativo 

del ejercicio fiscal 2018, disponer de los recursos financieros, para financiar la 

"Contrataci6n de Servicios de Construcci6n de alcantarillado Sanitario de Bo. La 

Punta en el municipio de Roatan en Islas de la Bahia" mismo que sera ejecutado 

contemplando la afectaci6n presupuestaria del ejercicio fiscal 2018. 

II. OBJETIVO GENERAL 

Lograr determinar cual sera la mejor propuesta econ6mica, tecnica y legal, mas 

conveniente a los intereses institucionales en el proceso de contrataci6n de Obra 

"Contrataci6n de Servicios de Construcci6n de alcantarillado Sanitario de Bo. La 

Punta en el municipio de Roatan en Islas de la Bahia" 
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II I. INVIT ACION 

La Comision Administradora de la Zona Libre Turistica de Islas de la Bahia, a traves de 

la Direccion Ejecutiva en fecha 22 de agosto de 2018, se giro invitacion a las empresas 

debidamente precalificadas en la categoria Obras Hidraulicas de la precalificacion 

ZOLITUR 01-2018 Y legalmente constituidas en el Pais posibles interesadas en 

presentar ofertas economicas, para la participacion en la Licitaci6n Publica Nacional 

03-2018 "Cont rataci6n de Servicios de Construcci6n de alcantarillado Sanitario 

de Bo. La Punta en el municipio de Roatan en Islas de la Bahia" dando cumplimiento 

a 10 establecido en el Art. 38 y 63 de la Ley de Contratacion del Estado. (Vease Anexo 

No.1) invitaci6n. 

IV. COMPANiAS 

Enviandose la invitacion a participar a presentar su oferta economica a las compafiias 

enlistadas en la categorfa OBRAS HIDRAULICAS de la precalificacion ZOLITUR 01­

2018: (Vease Anexo No.2) acta de precalificaci6n 

• Profesionales de la Construccion PRODECON 

• CCP INGENIERIA S de R.L. 

• Proyectos, Obras y Servicios de Ingenieria " PROSIN" 

• Ingenieria Vanguardista de Honduras S de R.L. 

• CON DEL TA S.A. de C.V. 

• DICONSET S.A. de CV. 

• Constructora Lempira S de R.L 

• SERDICON S de R.L. de CV. 

• COINFA S de RL. de C.V. 

V. EMPRESAS INTERESADAS EN PARTICIPAR EN EL PROCESO 

Presentaron carta de interes de participar en el proceso las siguientes empresas; 

(vease anexo 3) nota de interes. 

• Proyectos, Obras y Servicios de Ingenierfa S. de RL. (PROSIN) 

• Servicios de Disefio y Construccion S. de R L. de C.V. SERDICON 
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• Constructora SATO S de R. L. de C.v. 

• SERPIC S de R. L. 

VI. OFERT AS PRESENTADAS 

En fecha 20 de septiembre de 2018 se recibio la (lnica propuesta economica y 

propuesta tecnica de la empresa interesada segun los requerimientos tecnicos 

solicitados y que fueron remitidas, dentro del plazo establecido, misma que se detallan 

a continuacion: 

Contenido Fecha de Hora de 
No. de 

del Sobre Recepcion RecepcionNo. Nombre de La Empresa 
Sobres 

Recibidos 

2. Un (1) Original y 2 copia . 20109/2018 9:52 a.m. PROSIN S. de R. L. 

VII. APERTURA DE LAS OFERTAS 

EI acto publico de recepcion y apertura se lIevo a cabo de conformidad con 10 

establecido en los pliegos de condiciones de la Licitacion Publica Nacional 03-2018 

"Contratacion de Servicios de Construccion de alcantarillado Sanitario de Bo. La 

Punta en el municipio de Roatan en Islas de la Bahia", el dia 20 de septiembre de 

2018 a las 10:00 a.m., verificandose que las empresas presentaron de conformidad sus 

ofertas, en este acto se abrieron los sobres que contenian la oferta economica, la 

documentacion legal y la oferta tecnica, para verificar en terminos generales si el 

contenido estaba de acuerdo a 10 solicitado en las bases de la licitacion, hecho que dio 

lugar a la preparacion del acta correspondiente misma que fue lerda en el mismo acto 

y firmada par la comision evaluadora y los miembros representantes de las companias 

participantes del proceso. (Vease Anexo No.4). Acta de recepcion y apertura de 

ofertas. 
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VII I. COMITE DE EVALUACIONES 


Comite de Evaluaciones, fue conformado por la Abog. Kendra Jones Subdirectora 

Ejecutiva par Ley, Lic. Karen Aguilar Gerente Administrativa y Financiero, Ing. Wilson 

Romero Jefe de Contrataciones y Adquisiciones, Abog. Karen Cerrato Asesor Legal 

responsable de la emisi6n de dictamenes legales, conformando el Comite Tecnico Ing. 

Santiago Hernandez Tecnico especialista en Infraestructura y Arq. Carlos Toruno 

Tecnico especialista en Ordenamiento Territorial de la Unidad Tecnica. 

La conformaci6n del comite de licitaciones fue debidamente autorizada por la Direcci6n 

Ejecutiva, mediante Memorandum DE 32/2018 de fecha 30 de abril de 2018. En 

cumplimiento a 10 establecido Art 33 de la Ley de Contrataci6n del Estado y Art. 53 

Reglamento de la Ley de Contrataci6n del Estado (Vease Anexo No.5) memo de 

conformaci6n del comite. 

IX. PROPUESTAS ECONOMICAS Y TECNICAS 

De las companfas participantes, se obtuvieran las siguientes propuestas econ6micas: 

OESCRIPCION PROSIN S. de R.L. 

1 	 Carta de Presentaci6n de la Oferta debidamente firmada y sellada 

conforme la Secci6n IV Formularios de la oferta (ONS); Cumple 

--- Cumpl-e- ­2---	 Presupuesto de la oferta (OS) I 

3 	 Cronograma.(ONS); Cumple 

X. CRITERIOS DE EVALUACION 

La Evaluaci6n se IIev6 a cabo segun los criterios establecidos por el Comite de 

evaluaciones, segun 10 establecido en la Ley de Contrataci6n del Estado y su 

reglamento. 
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IX.1. EVALUACION LEGAL 

EI Comite de Evaluaciones constato que las empresas invitadas a participar del proceso 

se encuentran precalificadas en el proceso de precalificaci6n N° 01-2018 de ZOLITUR, 

segun consta en el acta debidamente emitida para tal fin y la invitaci6n a participar se 

efectu6 de conformidad 10 establece la ley de Contrataci6n del Estado y su Reglamento 

Se detalla a continuaci6n el cumplimiento de las condiciones legales y de la 

documentaci6n que consta en los expedientes de precalificaci6n de cada companla 

participante: 

OESCRIPCION PROSIN S. de R.L. 

Carta de Presentacion de la Oferta debidamente 

firmada y sellada conforme la Seccion IV Formularios Cumple 

de la oferta (ONS); 

2 Fotocopia autenticada del Testimonio de la Escritura 

Publica de Constitucion Social de la Empresa y sus Cumple 

reformas si las hubieren 0 Oeclaracion de 

Comerciante Individual.(OS); 

3 Fotocopia autenticada del Poder del Representante 

Legal de la empresa.(OS); Cumple 

4 Fotocopia de la Tarjeta de Identidad del Representante --.- ----­

Legal de la Empresa.(OS); Cumple 

5 Oeclaracion Jurada y autenticada por Notario Publico 

tanto del Representante Legal como de la Empresa, de Cumple 

no estar comprendido en ninguna de las inhabilidades 

a que se refieren los Articulos 15 y 16 de la Ley de 

Contratacion del Estado tanto de la empresa como de 

su Representante Legal. (OS); 

6 Fotocopia del Permiso de operacion vigente extendido 

por la Alcaldia Municipal de su localidad. (OS); Cumple 

--:;- Fotocopia de la Certificacion de inscripcion 0 

Constancia de estar en tramite en la Oficina Normativa Cumple 

de Contratacion y Adquisiciones del Estado (ONCAE). 

(OS); 

8 Constancia vigente emitida por la Procuraduria 

General de la Republica (PGR), en donde se acredite Cumple 

que el Oferente como su Representante Legal, no han 

sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato 

celebrado con la administracion publica y no tiene en 
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su contra juicios 0 reclamaciones pendientes, 

promovidas por y en contra del Estado de Honduras, 

durante los ultimos cinco (5) aiios con motivos de 

contratos anteriores 0 en ejecucion (OS); 

9 Oeclaracion Jurada debidamente autenticada por 

Notario Publico, por parte del Oferente 0 su Cumple 

Representante Legal garantizando la calidad del 

Producto.(OS), y; 

10 Registro Tributario Nacional de la persona natural 0 

juridica y del Representante Legal. (numerico) (OS). Cumple 

11 Constancia de Solvencia de la Oireccion Ejecutiva de 

Ingresos (O.E.I.), del Oferente y del Representante Cumple 

Legal, tal como 10 establece el articulo 30 del 

Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado 

(vigente a la fecha de la apertura); 

IX.2. EVALUACION TECNICA. 

Continuando con el proceso de revision se procedio a evaluar cada uno de las 

especificaciones tecnicas requeridas, con el proposito de determinar el cumplimiento 

de las mismas, para realizar esto el Comite Tecnico Conformado para tal fin, preparo 

el respectiv~ Dictamen Tecnico determinimdose los resultados en el siguiente cuadro. 

1.1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

1.2 

12 (h<1.50m) INCLUYE UNID 12,00 CUMPLE 
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14 I CAJA - POZO DE INSPECCION ( 2.00 < h < 2.50m) INCLUYE I UNID I 4,00 I CUMPLE 
EXCA V ACION Y RELLENO 

I 
1.3 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

II 

Il.l 

27 


28 

RELLENO) 


29 ICONCRETO CICLOPEO M3 1,13 I CUMPLE 


30 ILOSA DE PISO DE CONCRETO REFORZADO e=0.30m, 2 CAP AS M2 3,75 I CUMPLE 


IEXCAV ACION ESTRUCTURAL NO CLASIFICADA (INCLUYE 

DE #4@0.20m AS. 

31 I PARED CONCRETO REFORZADO e=O.25m, 2 CAP AS DE M2 23,10 I CUMPLE 
#4@0.20m AS. 

32 I LOSA SUPERIOR CONCRETO REFORZADO (TAP ADERAS VER M2 3,75 CUMPLE 
DET ALLE) e= 0.20m, 2 CAPAS DE #4@0.20m AS. 

33 I LOSA CONCRETO REFORZADO DE APOYO e=0.20m, 2 CAPAS M2 0,60 CUMPLE 
DE #3@20 em AS. 

I 
34 

35 

II.2 

36 

37 

38 

39 ILOSA DE PISO CONCRETO REFORZADO EN CARCAMO e= 
0.40m, 2 CAPAS DE #5@0.25m AS. 

40 I PARED CONCRETO REFORZADO e=0.30m, 2 CAPAS DE M2 33,12 CUMPLE 
#5@0.25m y #4@0.25m 

41 I LOSA CONCRETO REFORZADO DE APOYO e=0.20m, 2 CAP AS M2 0,75 CUMPLE 
DE #3@20 em AS. 

I 
42 

43 
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45 

ILOSA DE PISO DE CONCRETO REFORZADO e=0.20m, 2 CAPAS46 M2 1,44 CUMPLE 
DE #3@0.20m A.S. 

47 IPARED CONCRETO REFORZADO e=0.20m, 2 CAP AS DE M2 3,40 CUMPLE 
#3@0.20m A.S. 

48 I LOSA SUPERIOR CONCRETO REFORZADO (TAP ADERAS VER M2 1,44 CUMPLE 
DET ALLE) e= 0.20m, #3@0.20m A.S. 

I 
11.4 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

11.5 

62 ISUMINISTRO E INST ALACION DE POSTE DE CONCRETO DE UNID 1,00 I CUMPLE 
30 PIES 

63 I SUMINISTRO E INSTALACION DE CIRCUITO SECUNDARIO M 25,00 I CUMPLE 
MONOF ASICO SIN HILO PILOTO 

64 I SUMINISTRO E INSTALACION DE ACOMETIDAS CON CABLE M 15,00 I CUMPLE 
TRIPLEX 6 

65 SUMINISTRO E INSTALACION DE BASE MONOFAsICA CLASE UNID 1,00 CUMPLE 
100,120-240 VOLTIOS 

66 SUMINISTRO E INSTALACION DE MEDIDOR MONOFAsICO UNID 1,00 CUMPLE 
CONVENCIONAL, CLASE, 1 FASE, 3 HILOS, 120-240 VOLTIOS 

67 

68 

69 
POSTE NUEVO DE CONCRETO 

70 SUMINISTRO E INST ALACION DE CENTRO DE CARGA UNID 1,00 CUMPLE 
MONOFAsICO, CONFORME PLANO 

71 SUMINISTRO E INSTALACION DE ACOMETIDA DE BASE DE M 3,00 CUMPLE 
MEDIDOR A INTERRUPTOR PRINCIPAL 

M 12,00 CUMPLE72 SUMINISTRO E INST ALACION DE ATERRIZAJE CON CABLE 8 

73 I SUMINISTRO E INST ALACION DE PANEL DE CONTROL DE UNID 1,00 CUMPLE 
BOMBAS COMPLETO 

74 I SUMINISTRO E INST ALACION DE ALIMENT ADOR DE PANEL M 4,00 CUMPLE 
DE CONTROL DESDE CENTRO DE CARGA 
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76 

77 DE INTERRUPTOR DE UNID 1,00 CUMPLE 
TRANSFERENCIA AUTOMATICA ATS 

78 SUMINISTRO E INSTALACION DE ALIMENTADOR DESDE M 4,00 CUMPLE 
INTERRUPTOR 

79 SUMINISTRO E INST ALACION DE ALIMENTADOR DESDE M 8,00 CUMPLE 
GENERADOR 

80 SUMINISTRO E INSTALACION DE ALIMENTADOR DESDE ATS I M 6,00 CUMPLE 
A CENTRO DE CARGA 

83 	 SUMINISTRO E INSTALACION DE SALIDA DE UNID 2,00 CUMPLE 
TOMACORRIENTE DOBLE POLARIZADO, 20 A., 120 VOLTIOS 

84 	 SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIA TIPO ROSETA UNID 2,00 CUMPLE 
CON BOMBILLO FLUORESCENTE COMPACTO DE 26 V ATIOS, 
120VOLTIOS 

85 	 SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIA PARA USO UNID 1,00 CUMPLE 
EXTERIOR, CON BOMBILLO COMPACTO DE 26 V ATIOS, 120 
VOLTIOS 

86 	 SUMINISTRO E INSTALACION DE CIRCUITOS DE CONTROL GLB 1,00 I CUMPLEI I 
DE LAS BOMBAS CON SUS ACCESORIOS 

81 

82 

II.6 

87 

II.7 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

BOMBA SUMERGIBLE 1 HP Y UNID 2,00 CUMPLE 

III 

101 

9 
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104 


105 


106 


107 


108 


109 


110 


111 


112 


113 


114 


115 


116 


IV 


117 


118 


119 


120 


121 


(Vease Anexo No.6) informe de ut 

Como resultado de la evaluaci6n anterior y fundamentada en 10 establecido en la Ley 

de Contrataci6n del Estado Y su Reglamento, asf como los criterios de evaluaci6n 

plasmada en el Dictamen Tecnico emitido para tal fin, se determinaron los siguientes 

resultados: 

Tecnicamente la empresa cum pie totalmente can todos los requisitos de especificaciones 

Tecnicas requeridas: 

• Proyectos, Obras y Servicios de Ingenierfa S. de R.L. (PROSIN) 
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IX.3. EVALUACION ECONOMICA. 

Se procedio a efectuar el analisis, de las Propuestas economicas obtenidas en fecha 

04 de agosto del ano en curso, obteniendo de las mismas los siguientes resultados: 

• 	 La Empresa Mercantil Proyectos Obras y Servicios de Ingenieria S. de R.L. 

(PROSIN), presento oferta por la cantidad de Nueve Millones Seiscientos 

Sesenta Mil Quinientos Treinta Y Cuatro Lempiras con 10/100 

(L. 9, 660,534.10) acredito garantfa de mantenimiento de oferta, consistente en 

fianza NoZC-FL72562-2018 de Seguros Crefisa, por la cantidad de trescientos 

mil Lempiras con 00/100 (L.300,000.00) con vigencia del 20 de septiembre de 

2018 al 20 de febrero de 2019, la oferta consta de 385 folios utiles. 

Como resultado de la evaluacion economica se determino que la Empresa Mercantil, 

PROSIN S. de R.L, presento la oferta dentro del presupuesto establecido par la 

institucion. 

CALIFICACION GLOBAL 

Una vez evaluados los requisitos legales solicitados, las propuestas economicas y 

Tecnicas presentadas por los oferentes participantes del proceso, con base en cada 

criterio evaluado, se definio el siguiente resultado por cada compania participante: 

ITEM DESCRIPCION Calificaci6n Calificaci6n Calificaci6n 


Tecnica Econ6mica 


1. 	 PROSIN) S. de R.L. 

Cum pie Oferta Mas Elaja 

Legal 

Cum pie 

X. CONCLUSION DE LA EVALUACION Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION 

Oespues de Evaluadas las Ofertas presentadas, el Comite de Evaluaciones, con base 

en los documentos vistos y analizados, y la normativa que rigen este proceso de 

contratacion, CONCLUYE: 

Que en cumplimiento a los que establece el articulo 51, 52 Y 55 de la Ley de 

Contratacion del estado, 134, 135 Y 139 de su reglamento, la adjudicacion se dara a la 

11 
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Companla que califique legalmente (debilmente precalificada), que cumpla con todas 

las especificaciones tecnicas de construcci6n de la obra y que presento la oferta mas 

baja. 

Por 10 tanto el Comite de Evaluaciones RECOMIENDA ADJUDICAR el Proceso 

Licitaci6n Publica Nacional 03-2018 "Contrataci6n de Servicios de Construcci6n 

de alcantarillado Sanitario de Bo. La Punta en el municipio de Roatan en Islas de 

la Bahia" por haber calificado legal y tecnicamente y porque presentaron la oferta mas 

baja a la Empresa Mercantil: 

PROYECTOS, OBRAS Y SERVICIOS DE INGENIERiA S. DE R.L. (PROSIN) PRIMER LUGAR 

Ademas la adjudicaci6n se debera dara de conformidad con 10 establecido en el articulo 

136 literal c) del Reglamento de la Ley de Contracci6n del Estado mismo que expresa: 

a) .. ;b) .. ;c) Adjudicar el contrato al oferente que cumpliendo con los requisitos 

establecidos, presento la mejor oferta de acuerdo a los criterios previstos en los 

artlculos, 50 , 51,52 Y 53 de la Ley de Contrataci6n del Estado, los artlculos 134, 135 Y 

139 del su reglamento y demas leyes vigentes aplicables. 

Para dar fe del acto, firman los suscritos miembros del Comite de Evaluaciones 

nominado para tal efecto, por el Director Ejecutivo de la ZOLITUR, en la comunidad de 

French Harbour ciudad de Roatan, Islas de la Bahia a los 08 dlas del mes de octubre 

del ano dos mil dieciocho. 

Asesor Legal 
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A todas las empresas precalificadas en la categoria Obras Hidraulicas de 
la precalificaci6n ZOLITUR PRECA-Ol-2018, se les notifica que a partir de 
hoy 22 de agosto del 2018, podran descargar los pliegos de condiciones 
del proceso a traves de las paginas web: www.honducompras.gob.hn 6 
www.zolitur.gob.hn se realiz~ra una visita de campo obligatoria el dia 31 de 
agosto a las 10:00 a.m. punto de encuentro oficinas de ZOLITUR. 

Se solicita se envie nota de interes en participar en dicho proceso, adjunto 
con recibo de pago TGR-1 por la cantidad de doscientos lempiras (L. 200.00) 
no reembolsables (C6digo rubro 12121 Comisi6n Administradora Zona Libre 
Turistica c6digo instituci6n 102) 

Se recibiran interpretaciones, discrepancias u omlSlones desde la fecha de 
publicaci6n hasta el dfa lunes 10 de septiembre del ana 2018. 

Las propuestas deberan hacerlas lIegar ala direcci6n: Edif. ZOLITUR Calle principal 
hacia French Harbour frente a Banco Lafise Roatan, Islas de la Bahia, a mas tardar 
a las 10:00 a.m. horaoficial de la Republica de Honduras del20 de septiembre del 
2018, acto seguido se desarrollara la apertura de las propuestas, en presencia de 
las empresas que hubiesen presentado ofertas y que deseen asistir: 

Cualquier consulta que surgiera, favor de comunicarse mediante email a la 
siguiente direcci6n electr6nica: info@zolitur.gob.hn 0 lIamar a los telefonos: 
2455-72-71 al74 

lie. Kerry Evans McNab Valladares 
Director Ejecutivo ZOLITUR 

mailto:info@zolitur.gob.hn
http:www.zolitur.gob.hn
http:www.honducompras.gob.hn


INVITACION 


LPN ZOLITUR-03-20J8 


"CONSTRUCCION DE ALCANTARILLADO 


SANITARIO EN BARRIO LA PUNTA, COMUNIDAD 


DE COXEN HOLE, ROATAN, ISLAS DE LA BAHiA" 


A todas las empresas Precalificadas en la categoria 

Obras Hidniulicas de la precalificaci6n ZOLITUR 

PRECA-01-2018, se les notifica que, a partir de hoy 

22 de agosto del 2018, podnin descargar los pliegos de 

condiciones del proceso a traves de las paginas web: 

www.honducompras.gob.hn 0 www.zolitur.gob.hn se 

realizara una visita de campo Obligato ria el dia 31 de agosto 

a las 10:00 A.M. punto de encuentro oficinas de ZOLITUR. 

Se solicita se envie nota de interes en participar en dicho 

proceso, adjunto con recibo de pago TGR-l por la cantidad 

de doscientos lempiras (L. 200.00) no reembolsables (C6digo 

rubro 12121 Comisi6n Administradora Zona Libre Turistica 

c6digo instituci6n 102) 

Se recibiran interpretaciones, discrepancias u omisiones 

desde la fecha de publicaci6n hasta el dia lunes lOde 

septiembre del ano 2018. 

Las propuestas deberan hacerlas lIegar a la direcci6n: Edif. 

ZOLITUR, calle principal hacia French Harbour, frente a 

Banco Lafise, Roatan, Islas de la Bahia, a mas tardar a las 

10:00 A.M. hora oficial de la Republica de Honduras del 

20 de septiembre del 2018, acto seguido se desarrollara la 

apertura de las propuestas, en presencia de las empresas que 

hubiesen presentado ofertas y que deseen asistir. 

Cualquier consultaque surgiera, favor de comunicarse mediante 

email alasiguientedirecci6nelectr6nica:info0lz01itur. gob.hn 

o llamar a los telefonos: 2455-72-71 al74 

Lie. Kerry Evans McNab Valladares 

Director Ejecutivo ZOLITUR 

12S.2018. 

Aviso de Licitaci6n Publica 


Republica de Honduras 


UNIVERSlDAD NACIONAL DE AGRICULTURA 

ADQUISICION DE INSUMOS Y ALIMENTOS 


PARA ANIMALES 


Licitacion Publica No. LPN-002-UNA-2018 


1. 	 La Comisi6n Interventora de la Universidad Nacional 

de Agricultura, invita a las empresas interesadas en 

participar en la Licitaci6n Publica Nacional No. LPN­

002-UNA-2018 a presentar ofertas selladas para LA 

ADQUISICION DE INSUMOS Y ALIMENTOS 

PARA ANIMALES. 

2. 	 EI financiamiento para la realizaci6n del presente proceso 

proviene de Fondos Nacionales. 

3. 	La licitaci6n se efectuara conforme a los procedimientos 

de la Licitaci6n Publica Nacional (LPN) establecidos en 

la Ley de Contrataci6n del Estado y su Reglamento. 

4. 	 Los interesados podran adquirir los documentos de 

la presente licitaci6n, mediante solicitud escrita a la 

Unidad de Asesoria Legal de la Universidad Nacional 

de Agricultura, barrio EI Espino, Km. 214, carretera que 

conduce al municipio de Dulce Nombre de Culmi, con la 

Abogada Iris Azucena Lopez Rivera, Jefe de la Unidad 

de Asesorfa Legal, comunicarse a los telefonos 95394303 

en la direcci6n indicada al final de este L1amado de 8:00 

A.M. a 4:00 P.M. Los documentos de la Iicitaci6n tambien 

podran ser examinados en el Sistema de Informaci6n de 

http:www.zolitur.gob.hn
http:www.honducompras.gob.hn
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ZonaUbreTur/stica, ls1asdeloBahfa 

ACTA DE RECOMENDACION 

DE PRECALIFICACION ZOLITUR PRECA-OOl-2018 


FIRMAS CONSTRUCTORAS Y CONTRATISTAS INDIVIDUALES 


Reunidos en la Sala de Conferencias de la Zona Libre Turistica siendo la 1:00 pm hora oficial 
de la Republica de Honduras, del dia 23 del mes de abril del ano dos mil dieciocho, para 
celebrar el acto de resoluci6n del proceso de Precalificaci6n ZOLITUR PRECA-OOl-2018, 
para Companias Consultoras y Consultores Individuales Nacionales, Para ejecutar proyectos 
de Construcci6n de obras integrados en las categorias de 1. Edificacion en general: 
construcci6n nueva, ampliaci6n, reparaci6n, rehabilitaci6n 0 restauraci6n de cualquier 
espacio para el desarrollo de la actividad humana; pueden ser edificios de uno 0 varios niveles 
para ser utilizados como viviendas, oficinas administrativas 0 comerciales, locales y centros 
comerciales, escuelas, casas comunales, bodegas de almacenamiento; 2.Edificacion 
Medico-Hospitalaria: construcci6n nueva, ampliaci6n, reparaci6n, rehabilita:ci6n 0 
restauraci6n de cualquier espacio destinado ala atenci6n medica 0 actividades rela.cionadas; 

pueden ser edificios de uno 0 varios niveles para ser utilizados .C()moa!eas administrativas, 
atenci6n clinica y ambulatoria, hospitalizaci6n, laboratorios, cu:artosfri~s,b?degas,afchivos, 
etc, Pueden comprender instalaciones especiales como gases medicos,sefial~s debiles; 3. 
Obras viales: construcci6n nueva, ampliaci6n, reparacion, rehabilitaci6ri(jfeStatiraci6n de . 
carreteras y caminos para la circulaci6n vehicular, pudiendo incluir actividades de ttiraceria, 
construcci6n y conformaci6n de la estructura del pavimento: sub base, base y revestitniento 
de cualquier -material, .construcci6n de estructuras normales y especiales, seiializaci6n ... .. 
vertical y horizontal, .obras de proteccion; 4. Obras de Paso: construcci6n nueva; ' 
ampliaci6n, reparacion, rehabilitacion 0 restauraci6n de obras de infraestructura destinadasa 
salvar corrientes de agua,depresiones del relieve topograftco y cruces a desnivetqtie . . 
garanticen una circulaci6n ,fluida. yco~tinua de vehiculos, peatones, . a,gua, ductosdelos 
diferentes serviciosyotros.;5.Mantenimiento Vial: Comprende actividades en Qbras viales 
deinantenimiento peri6dico; .cOino seIlosgenetales, recarpeteos, esmerilado de supetficie, 
etc"y de manteniiniento rutiriariocomopachebprofun'dCl y superneial;balastado, sella de 
grietas, senalizacion, obrasdepro~ecci6n. 6.0bras lIidraulic~sc::omptendela construcci6n 

nueva, ampliacion, reparacl6n, rehabilitacion0 restauraci6n de obrai; de infraestructura con 


el objetivo de controlarelagua,~llalqtiieraq:ueseastiprigeIl"c()nfiIles de aprovechatniento 

o de defensa; puedensetacueductos,alcantarilI~dos, cartales,vertederos, .bdca-tomas, 


bordas, diques. 7) ObrasLogisticas ,CoI11preride la, constrticci6nnueva, ampliaci6nyq~ 

reparaci6n 0 rehabilit:aci6n de obras de infraestructura, destinadas a mejorar el bienestar ' / 

general, el clima de inversiones y la competitividad, como puertos, aeropuertos, represa , " 


'/'1.' I 

reservorios, ferrovias y trenes, regularizaci6n y defensa de cauces naturales, b6vedaS(lj' 
8. Intervenciones Menores Comprende la realizaci6n de actividades de construcci6n d 


menor magnitud y baja complejidad en inmuebles, como reparaciones 0 remodelaciones d 

oficinas, cambios de techos, ventanas 0 puertas, pintura en paredes exteriores 0 interiores, . 

Los suscritos representantes de la Zona Libre Turistica, que conforman el Comite de /i 

Evaluaciones la Abogada Kendra Nerissa Jones Subdirectora Ejecutiva, la abogada Karen '\ // 

Cerrato Asesor Legal, Licenciada Karen Aguilar Gerente Administrativo de ZOLITUR \ :' 

conformando el Comite Tecnico los siguientes Asesores, Ingeniero Santiago Hernandez " ..K 

Tecnico Especialista en Infraestructura ZOLITUR, Arquitecto Carlos Toruno Especialista en~
;?\) 
Ordenamiento Territorial, se desarrolla con los siguientes Considerandos: , .\ 

/ 
'I ' \:\ 

CONSIDERANDO: Que se dio inicio con el proceso de precalificaci6n, para contar con lis 

empresas constructoras y consultores idoneos para laejecuci6n de todos los proyectos a ser 

financiados por la ZOLITUR. 


~ 

':', ..; ;'..... ....- .--;.....,.,----~ ,--,- -.---.--.-­



CONSIDERANDO: Que el Comite de Evaluaciones, efectuolas evaluaciones y examino el 
cumplimiento de las diferentes etapas del proceso de precalificaci6n 2018, encontnindose las 
mismas contempladas de conformidad a la Ley y el reglamento de Contratacion del Estado 
y basadas en la documentacion siguiente: 1) Acta de Recepci6n de documentos de 
Precalificacion ZOLITUR PRECA-OOl-2018; 2) Firma de las notas de subsanacion a la 
empresas por errores u omisiones no sustanciales y 3) acta de precalificaci6n de empresas 
constructoras y consultoras para la ejecuci6n de las diferentes obras en el ano 2018, con sus 
respectivos anexos de evaluaci6n. 

PRIMERO: Se emiten las recomendaciones, en aplicacion a 10 que establece los articulos 
43,44,45,46, de la ley de Contrataci6n del Estado: 87, 88, 90, 91, 92,93,94,95,96,97 del 
reglamento de la Ley de Contracci6n del Estado 

SEGUNDO: El comite de evaluaciones con base en los documentos que rigen este proceso 

de precalificaci6n, RECOMIENDA a la Comision Administradora a traves de la Direcci6n 

Ejecutiva: 

1. 	 Precalificar a las siguientes empresas constructoras y consultoras de proyectos de 
construccion de obra a desarrollarse con financiamiento de fondos propios ZOLITUR en 
el ejercicio fiscal 2018, detallados de la siguiente manera: 

1.1 	 Empresas que mantienen su estatus de precalificacion: 
Todas las compafiias participaron por primera vez en proceso de Precalificaci6n 
ZOLITUR PRECA-OOl-2018; 

1.2. 	 Empresas que aprobaron el proceso de Precalificaci6n: 
Categoria 1. Edificaci6n en General: Construccion, readecuaci6n, rehabilitaci6n y 
arnpliaci6n de edificios, sus obras complementarias y obras extemas 

No. EMPRESA CONSTRUCTORA I 
1 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. I 
2 PROSIN S. de R.L. 

3 CONSTRUCCIONES MIDENCE S. de R.L. de C.V. 

4 CONDELTA S.A. de C.V. 

5 NACIONAL DE INGENIEROS ELECTROMECANICA S.A. de C.V. 

6 DICONSET S.A. de C.V. 

7 SERPIC S. de R.L. de C.V. 

8 PROINCO S. de R.I. de C.V. 

9 CONSTRUCTORA LEMPIRA S. de R.L. 

10 CONSTRUCTORA ACOSTA S. de R.L. de C.V. 

11 GENERAL CONCRETE SERVICES S.A. de C.V. 

12 ISLAND CONCRETE CONSTRUCTION & DEVELOPMENT S.A. de C.V. 

13 SERDICON S. de R.L. de C.V. 

14 CCP INGENIERfA S. de R.L. 

15 COINFA S. de R.L. de C.V. 
- -

Categoria II. Edificacion Medico-Hospitalaria: Construccion, reemplazo, 
rehabilitaci6n y ampliaci6n de edificaciones destinadas a la atencion medica 

No. 	 EMPRESA CONSTRUCTORA 

1 DICONSET S.A. de C.V. 

2 SERPIC S. de R.L. de C.V. 
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Categoria III. Obras viales: construcci6n nueva, ampliacion, reparacion, 

rehabilitacion 0 restauraci6n de carreteras y carninos para la circulaci6n vehicular, 

pudiendo incluir actividades de terraceria, construcci6n y conformaci6n de la 

estructura del pavirnento: sub base, base y revestirniento de cualquier material, 

construcci6n de estructuras normales y especiales, sefializacion vertical y horizontal, 

obras de proteccion 


No. EMPRESA CONSTRUCTORA 


1 SECOAGRO S. de R.L. 


2 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. 


3 PROSIN S. de R.L. 


4 PRODECON S.A. de C.V. 


5 CONDELTA S.A. de c.v. 

G NACIONAlDE INGENIEROS ELECTROMECANICA S.A. de C.V. 


7 DICONSET S.A. de C.V. 


8 SERPIC S. de R.l. de C.V. 

.9 CONSTRUCTORA LEMPIRA S. de R.L. 

.... .
10 CONSTRUCTORA IMPERIA S. de R.L. . 

...... 11 GENERAL CONCRETE SERVICES S.A. de c.v. 

12 SERDICON S. de R.L. de c.v. i , 


13 CCP INGENIERfA S. de R.L. 


14 COINFA S. de R.L. de C.V. 


Categoria IV. Obrasde Paso: construccion nueva, ampliaci6n, 

rehabilitaci6rio restauiaei6rtde obras de infraestructura destinadas a salvar corrientes 

de agua, depresionesdeFrelieve topognifico y cruces a desnivel que garanticenuna 

circulacion fluidi y20ntihua' de vehiculos, peatones, agua, ductosde los diferentes 

servicios y otros 


No EMPRESA CONSTRUCTORA 


1 PRODECON SA de e.v. 
 0 . 
2 CON DELTA S.A. de C.V. 


3 SERPIC S.de R.Lde C.V. 


4 SERDICON S. deR;L. deC.V. 


Cate",rla V_M;~......i~.. \ij.I'COmpreml; a"'~dad" .,; o"'~ vi,"~ do ~/' 
mantenimiento periOdico, como sellos generales, recarpeteos, esmerilado de y
superficie, etc., y de rnantenimiento rutinario como bacheo profundo y SUperficial'H.. 
balastado, sella de grietas, sefializacion, obras de proteccion. , 

No. EMPRESA CONSTRUCTORA 
/ 

1 PRODECON S.A. de c.v. 

2 SERPIC S. de R.L. de C.V. 


3 CONSTRUCTORA IMPERIA S. de R.L. 
/


/ , 

4 SERDICON S. de R.L. de C.V. ~ 
PROSIN S. de R.L.~~ --- --­

\, 

)i-Categoria VI. Obras Hidniulicas: Comprende la construccion nueva, ampliacion, 

reparacion, rehabilitacion 0 restauracion de ohras de infraestructura con el objetivo 

de controlar el agua, cualquiera que sea su origen, con fines de aprovechamiento 0 de 

defensa; pueden ser acueductos, alcantarillados, canales, vertederos, boca-tom as, \'
X

/' \ 1)
bordas, diques .. t 

~ 
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No. EMPRESA CONSTRUCTORA ! 

1 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. 

2 PROSIN S. de R.l. 

3 CONDELTA S.A. de C.V. 

4 NACIONAL DE INGENIEROS ELECTROMECANICA S.A. de c.v. 
5 DICONSET SA. de C.V. 

6 CONSTRUCTORA LEMPIRA S. de R.l. 

7 SERDICON S. de R.l. de C.V. 

8 CCP INGEN1ERIA S. de R.l. 

9 COINFA S. de R.L. de C.V. 

Categoria VII. Obras Logisticas: Comprende la construcci6n nueva, arnpliaci6n, 

reparaci6n 0 rehabilitaci6n de obras de infraestructura, destinadas a mejorar el 

bienestar general, el c1ima de inversiones y la competitividad, como puertos, 

aeropuertos, represas, reservorios, ferrovias y trenes, regularizaci6n y defensa de 

cauces naturales, b6vedas 

No. EMPRESA CO NSTRUCTORA 


1 I PRODECON S.A. de C.V. 


Categoria VIII. Intervenciones Menores: Comprende la realizaci6n de actividades 

de construcci6n de menor magnitud y baja complejidad en inmuebles, como 

reparaciones 0 remodelaciones de oficinas, carnbios de techos, ventanas 0 puertas, 

pintura en paredes exteriores 0 interiores. 

No. EMPRESA CONSTRUCTORA 


1 lNGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.l. 


2 PROSIN S. de R.l. 


3 CONSTRUCCIONES M1DENCE S. de R.l. de C.V. 


4 NACIONAL DE INGENIEROS ELECTROMECANICA SA de C.V. 


5 DICONSET SA de C.V. 


6 SERPIC S. de R.l. de C.V. 


7 PROINCO S. de R.1. de C.V. 


2. Descalificar a las siguientes empresas: 
2.1. 	 Por no haber alcanzado la puntuaci6n minima requerida de 

calificaci6n financiera: 

No. Compania Construq.Ot1t 

ACME SANITATION S.A. 

2 ING. TOMAS SARMIENTO. 

2.2. 	 Por estar en las Inhabilidades comprendidas en el Articulo 15 numeral 
6 de la Ley de contrataci6n del Estado 

No. I Compania Constructora 

I BAY ISLAND DEVELOPMENT CONSTRUCTION 

2.3. 	 Por no haber subsanado la documentaci6n requerida: 
No. EMPRESA CONSTRUCTORA 


1 CONSTRUCCIONES PONCE S. de R.l. 


2 CONSTRUCTORA CARBAJAL S. de R.l. de C.V. 
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No habiendo mas puntos que tratar, se dio por finalizada 1a reunion a las 2:18 

p.m. finnando en fe de 10 actuado. 

ecnico Especialista 


lnfraestructura ZOLITUR 

p 

Toruiio 
TecnicoEspecia1ist:rOfdena mien to 


Territorial ZOLITUR 
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PRO SIN 

Proyectos, Obras y Servicios de Ingenierfa S. de R.L. 

Tegucigalpa MD.C., 17 de Septiembre de 2018 

Lic. Kerry Evans McNab 

Director Ejecutivo 

ZOLITUR 

Por medio de la presente expreso nuestro interes en participar en la Licitaci6n 

Publica Nacional LPN ZOllTUR-03-2018 referente al Proyecto: "CONSTRUCCION DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO EN BARRIO LA PUNTA, COMUNIDAD DE COXEN HOLE, 

ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA". 

Sin otro particular, me suscribo de usted, 

Atentamente, 

Ing. Eduardo Jose Melendez Zelaya 
Gerente General 
PROSIN S. de R.L. 

C.C. Archivo 



--
REPUBLICA DE HONDURAS T.G.R.1 


ZOLITUR - COMIS ADMINISTRADORA ZONA 
 TESORERIA GENERAL DE 
LlBRE TURisTICA ISLAS DE LA BAHIA LA REPUBLICA 

RTN 0 N° DE IDENTIDAD N°DE RECIBOIrRECIBO DE PAGO 
RTN - 0801-9013-60897-8 2 TGR-005257560INGRESOS CORRIENTES 

RAZON 0 DENOMINACIONSOCIAL COMPLETA 51 ES SOCIEDAD 0 APELLIDOS Y NOMBRES 51 ES PERSONA NATURAL 

PROSIN s. DE R.L. 

TOTAL 

12121 - Emisi6h, Constancias, Cer1ificaciones y Otros L. 200.00 

[sr TOTAL A PAGAR: DOSCIENTOS 001100. L. 200.001 . 

jueves, 6 de sepliembre de 2018 05:30 p.m. 


Fecha y Hora de Generaci6n 


Para uso exclusivo del banco 
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Servicios de Diseno yConstruccicn 5. de R.Lde e.v 
SERDICON CICH: 1316~ l-N-CT/cs"i~

SERDICON 
Servicios de Diset'io ~ (onstrucciOn 

Tegucigalpa M.D.C. 
27 de Agosto de 2018 

Uc. Kerry Evans McNab Valladares 
Director eJecutlvo ZOLITUR 
Presente 

Les envlo un atento y respetuoso sa.lH~o deseandole muchos exitos en las 
funciones cotidianas. 

La presente tiene como objetivo soli mento base de la licitaci6n 
Publica LPN ZOllTUR-03-2018: De Alcantarillado Sanitarlo En 
Barrio La Punta, Comunidad De 

Agradeciendo de antemano ud me suscribo de 

usted. 

Muy atentamente. 


i 
~ 

~ 



REPOBLICA DE HONDURAS T.G.R.t 
ZOUTUR - COMlS ADMINISTRADORA ZONA TESORERIA GENERAL DE 

UBRE TURisTICA ISLAS DE LA BAHIA LA REPOBLICA~}

RTNO; ~"DEIOENtIOAD . .T-··· ·-·· -~DER£ClBO . -C~ 

RECIBO DE PAGO I
RTN - 0203-8002-02916-7 I j __ . TGR-00520B517 JlNGRESOS CORRIENTES 

RAzONOOEHoMiNACION5oCtALCOMPi.ftASI'ES SOC1EDAo.O·APElUooS Y HOMBRES 51 ES PERSONA NAruRAL 
3 

. SERVICIOS DEDISEAO YCONSTRUCC!6N SDE R.L DE C.V . 
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TEGUCIGALPA M .D.C., 28 DE AGOSTO DEL 2018 

LlCENCIADO 
KERRY EVANS MCNAB VALLADARES 
DIRECTOR EJECUTIVO 
ZOLITUR 
SU OFICINA 

REF: LPN ZOLlTUR·03·2018 "CONSTRUCCION DE 
ALCANTARILLADO SANITARIO EN BARRIO LA PUNTA, 
COMUNIDAD DE COXEN HOLE, ROATAN ISLAS DE LA BAHIA" 

ESTIMADO LlCENCIADO MCNAB: 

Por medio de la presente solicitamos nos sean sumin istrados los 

doc umentos p ara poder participar en la Iicitacl6n de la referencia. 

Adjuntamos copia del dep6sito por la cantidad de Lps. 200.00 

como pago por ia c ompra de dic hos documentos. 

Agradeciendo su atenc i6n a la presente, nos suscriblmos. 

Muy c ordialmente. 

C.C. An::hlvo 
AJCHAlHGT 

CONSTRUCTORA SATO, S. de R.L. de C.V. 

CICH : 321-C 
 c,QColonia Florencia Oeste, Tegucigalpa, M.D.C. 

TeIefonos: (504) 2232-2993, 2232-2978, 2232-3182 - ­ 150 9001 ~ 
Apartado Postal No. 20241, ComayagUela, M.D.C., Honduras, C.A. 

E-mail: info@sato.hn Cortlflcado N°, SC-GER93534 

mailto:info@sato.hn
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Re_Iipresion 
RECAUDACIONES FISCAlES - TGR 

AGENCIABOULEVARD SUYAPA 
FEC MA DE TRANSACCION 28- 08-201 8 HORA: 13:19:33 

10ENTI0AOI RTN: 0801-9998-38511- 2 
HOMB RE: COMSTRUCTORA SATO S DE Rl DE CV 
EFECTIVO : l. 200.00 TR IB UTOS : 
CHE QUES PROPIOS : l. 0.00 12121 
eMS BANeos LOCALES : l. 0.00 ENISIOM, CONSTAMCI AS, CERT IFICACIDNES Y 
MONTOT/CREDITO : l. 0.80 
MOHTO FINAHCIERO : l. 0. 00 
TOTAL : l. 200.00 
CANT IDAD EN lETRAS: DDSCIEHTOS CON00/100
MUNERO DE FORMATO: 52111&0 t •••• tBANCO DEL PAIS""" 

A6ENCIA BOULEVARD SU YAPA 
O'~ 12 "ARIAV TRX:5319 AUT.:221'10 
NO Sf REQU IERE SEllO HI FIRMADE CAJERO 

•••••• SELLO ELECTRICO •••••• 



Constructora 

SERPIC 

CICH 054-12-N-CT 

27 de agosto del 2018 

Senores 
ZOLITUR 
Presente 

Atenei6n Lie. Kerry Evans Macnab Valladares 

Senores: 

Por media de la presente manifestamos nuestro inten§s en participar en La Licitaci6n Publica No. 

LPN-ZOLITUR-03-2018 "CONSTRUCClON DE ALCANTARILLADO SANITARLO EN BARRIO LA PUNTA, 

COMUNIDAD DE COXEN HOLE, ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA". 

Adjuntamos copia del recibo de pago TGR 1 por L. 200.00, 


Atentamente, 

Tel M6vil 99850716 

Constructora Serpic S. de R.L. de C.V. 

~Q Col. Lorna Linda Norte, Calle Principal, Casa 2541, Tegucigalpa, Honduras. 

Tels: (504) 2232-6532, 2239-8746. Fax: (504) 2232-6556. 

E-mail: contacto@serpichonduras,corn / www.serpic.hn 


CERTlFlCAOO R.T.N.: 08019998380760 

~\;7 

Cc>-CS-Ci:1H1S82 

http:www.serpic.hn


-

T.G.R.1REPUBLICA DE HONDURAS 
TESORERIA GENERAL DE 

L1BRE TURlsTICA ISLAS DE LA BAHiA 
ZOLITUR • COMlS ADMINfSTRADORA ZONA 

LA REPUBLICA 

RTN 0 N° DE IDENTIDAD I trDERECIBO .I1 I I zI· ~' 
RTN - 0801·9998-38076-0 .. .. _. ,--- C_ . •.••.•. TGR-005209901I . 

,-
fiAz6N _ 0 DENOMINA.,.......,. . CI6N SOCfAl P"?RFcOMPLETAr SI ES SOCIEDAD Q_ . APEL,J-lDOSY_ "NOMBRES

~_

SIES 
~.. __ PERSONA; NATURAL. ,-~; ....., __ -, ­

..-...-~_ ~ 

3 
SERPIC, S DE R.L. DE C.V. 

~_. . , - .. . .. 
;. ,~. ',,,:..-, -;..- .. -". ­

4 cOo1Go I ' -- I TOTAL 
< 

.. ~ 

'~12121 • 000 117121,:: Emlsi9P, Constancias, Certiflcaciones y Otros " ,- - 1 - ',' L. 200.00 

I' 5 I TOTAL A PAGAR: DOSCIENTOS 001100. L 200.001 

BAltCO FICOHSA 
PASO RECAUDO lGR1 

TT18239LN1J8 
FECHA DE PAGO: 27-08-2018 09:39AM 
USUARIO/CAJE RO: HH.18285 CJI : 1103 
ASEHCIA: ASH PRINCIPAl TGU 
lASA DECAItBIO: 1.0000 
"OHTO TOTAL: HHl200. 00 

-,' --

OETAllEDELPASO: 

FORHA DE PASO: EfECTIVO 
NO. ' CUEHTA: 
HOHBRE : 
tlO . CHEQUE: 
Bl!HCO: 
NO . TGR: 5209901 
10 0801-<]993-38076-0 
TIp(} 10: RtH 
1I0ltBRE RAl OH : SERPICS DE R l DE C V 
TOTAL PAGADO : HNL200.00 

FIR"AAU TORIZADA 

lunes, 21 ge agosto de 2018 06 :35 a,m. 


Fecha y Hora de Generaci6n 


Para usa el\cluslvo del banco 


VALOR RE61BIDO 

- . CO OIG"O :$ANCO 


Sella Oficial Recaudadora 
7 1 01~IDIOI/ 
Copia: Instituci6n 

http:HNL200.00
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ZOLITl 
ZonaUbreTurlstka.lslasdelaBahia 

ACTA DE RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS ECONOMICAS 
LICITACION PUBLICA NACIONAL ZOLITURILPN N° 03-2018 

"Contrataci6n De Servicios de Construcci6n de Sistema de Alcantarillado 
Sanitario en Bo. La Punta, Municipio De Roatan, Islas De La Bahia" 

R:~~B~:l~~ffit.j~,,~~fnferencias de la Zona Libre Turistica siendo la 10:00arn hora oficial 
df:< 1& Republica did!:brtd;"fras, del veinte (20) del mes de septiembre del ano 2018, se procedio a 
la ,a.I!eifur~ d~ 'ios sobres que contienen las ofertas economicas del Licitacion Publica Nacional 

ZOLITURILPN N° 03-2018 Contrataci6n de Servicios De Construcci6n de 
Sistema de Alcantarillado Sanitario en Bo. La Punta, Municipio De Roatan, 
Islas De La Bahia" con la participacion de los representantes de las empresas mercantiles: 
Proyectos Obras y Serviciys de Ingenieria S. de R.L. (PROSIN) representada por el lng. Eduardo r--:::·:­


lr MeIe~de:.(;, y lo~ sus~ritos :r.presentantes de la Zona Libre Turistica: Abog, Ken~a N~rissa Jones 

11 Sub~lrectora EJecutlv~_11bo_g. Kar~n C~rrato Ases~r Leg.al de ZOLITUR, Llcenclada ~aren 
: ~ Aguilar Gerente Admi,pi~1fativo y Fmanclero, lngeruero Wilson Romero Jefe de ContrataclOnes "\~:~: -:.;;,,:.:.:: y -:A:dquisiciones ZOLFfBR, Lic, Barry Rex Gough Asistente Adrninistrativo, conformando el 

Comite Teenico lng. Santiago Hernandez Tecnico en Infraestructura, Arquitecto Carlos Torufio 
Tecnico en Ordenamiento Territorial de ZOLITUR, Ingeniero Karen Aguilera Jefe de Unidad 
de Infraestructura de la Municipalidad de Roatan, desarrollandose la reunion de la siguiente 
manera: 

PRIMERO: Se procedi6 con el acto de apertura de ofertas economicas, para el proceso 
mencionado en el preambulo de esta acta y se dio lectura a las ofertas de las empresas 
participantes de la siguiente manera: 

• 	 La Empresa Mercantil Proyectos Obras y Servicios de Ingenieria S. de R.L. (PROSIN), 
presento oferta por la cantidad de nueve millones seiscientos sesenta mil quinientos 
treinta y cuatro Lempiras con 10/100 (L.9,660,534.10) acredito garantia de 
mantenimiento de oferta, consistente en fi anza NoZC-FL72562-2018 de Seguros 
Crefisa, por 1a cantidad de trescientos mil Lempiras con 00/100 (L.300,000.00) con 
vigencia del 20 de septiembre de 2018 al20 de febrero de 2019, la oferta consta de 385 

folios utiles. 

SEGUNDO: Se consulto, si existia alguna observacion 0 ac1araci6n sobre su propuesta 0 el 
proceso no habiendo ninguna Observacion. 

TERCERO: No habiendo mas puntos que tratar, se dio por finalizada lareunion a las 10:41 a.m. 
firmando 'en ~ctuado. 

. , I>. \.\SR" TU
O'l""'-~;411~/,'I'\;DN'" ..,+~ 

.,,~ 

--~~~~~~-=~==~--~" . 
• ")/""/ .H,'e~ ~tI';;


lng. Wd on Romero "On •• y"dq~\'\~ 


Jefe de Contrataciones y Adquisiciones. 

Ediftci.o vI1Jae,Jrente,a !!'ilYlc'e'L"i!tse;.j',.r,ench Harbour, Roatan Islas de la Bahia, Honduras, CA. 
Tel. Fall; ts04/24SS"7047, '2455-7Q!1O! ~.<!S5.tg54> 24SS~3~2A55-69!ii2./-www_zelitur.gob.hn / Email: info@zolitur.gob.hn 

--- -- -.--_._. 

mailto:info@zolitur.gob.hn
http:S5.tg54>24SS~3~2A55-69!ii2./-www_zelitur.gob.hn
http:L.300,000.00
http:L.9,660,534.10


Arq. Carlos Toruiio 
Tecnico en Ordenamiento Territorial 
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~ \.'1'"ZOLITUR 	
'" 

ZMJ.i!b!'T~_&jI,llcI\!iJ 

MEMORANDUM DE-32/2018 ~ i 
~ . ~e( •• . ~: . 

PARA: KAREN AGUILAR 

DE: 

ASUNTO: 

FECHA: 	 30d 

En el marco de 10 establecido en el Articulo 33 de la Ley de la Contratacion del 
Estado, sirva la presente como Autorizacion para dar inicio con los procesos de 
Licitacion y Concursos que se lIevaran a cabo dentro del presente ejercicio fiscal; 
mismos que seran debidamente evaluadas por la Unidad de asesor!a Legal y la 
Unidad de Tecnicas y Administrativas de la Institucion, que deberan ser 
debidamente verificados y autorizados, por la Direccion Ejecutiva, previo a iniciar 
cada proceso. Para tal efecto el comite de evaluaciones debera estar conformado 
por las siguientes personas: 

CONFORMACION DE LA COMISION 

Kendra Jones 	 Coordinaci6nl Responsable de la preparacion de 

las Actas de apertura yadjudicacion. 


Karen Cerrato 	 Asesor Legal. 

Karen Aguilar 	 Gerencia Administrativa/Conformando el Comite 

Dictamen Tecnico 	 Conformando el Comite Tecnico, Jenny 
Barahona, Wilson Romero, Santiago Hernandez, 
Carlos Toruiio, Julio Cesar Betancourt, cada uno 
en su area de experticia. 

En caso de que alguno de los miembros de la Comision antes designada no pueda 

su funcion se debera reemplazar con un profesional del mismo rubro de los 

empleados de la ZOLITUR para continuar con las funciones del comite. 

As! mismo en caso de requerir cualquier opinion tecnica especializada incorporar 

en los comites tecnicos el especialista requerido. 

Agradezco de antemano la atencion que Ie brinden al presente. 


Atentamente 
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LPN ZOLITUR-03-20 18 CON STRUCCION DE 

ALCANTARILLAOD SAN ITARIO EN BARRIO 

LA PUNTA, COMUNIDAD DE COXEN HOLE, 

ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA 

Dictamen Tecnico 

Contenido 
Contiene el dictamen elaborado por Infraestructura de la Unidad Tecnica para dar por concluido 
la revision tecnica de las fichas unitarias presentadas en la oferta interesada en construccion del 

alcantarillado sanitario en el Barrio La Punta. 



LPN ZOLITUR-03-2018 CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAOD SANITARIO EN 

BARRIO LA PUNTA, COMUNIDAD DE COXEN HOLE, ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA 


Indices 

Indices 

Metodologia de revision para la oferta presentada 

Subsanaciones ........... . 


Conclusiones ....... ........................................................................................................................... 2 
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Santiago Hernandez 

LPN ZOLITUR-03-201R CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAOD SANITARIa EN 


BARRIO LA PUNTA. COMUNIDAD DE COXEN HOLE, ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA 


Metodologia de revision para la oferta presentada 

Una vez entregada la propuesta para su revision, se procedio a realizar las sumas alzadas de las 

fichas unitarias; posterior a eso se procedio a la revision de las fichas unitarias en cuanto a los 

materiales presentados en cada una de ellas, verificando si contienen 10 especificado en las 

especificaciones tecnicas de los terminos de referenda entregados a las empresas precalificadas. 

Para la presentacion de este informe, se han tenido observaciones en la presentacion de la oferta por 

parte de la empresa PROSIN. 

Dichas observaciones fueron las siguientes: 

1. 	 En los trabajos de red de alcantarillado sanitario la suma total difiere por L. 799,638.98, esto 

se da por falta sumatoria de las actividades que contienen la construccion de las unidades de 

inspeccion, las cuales no fueron agregadas a la suma total de la propuesta. 

2. 	 En la propuesta presentada por parte de la empresa PROSIN, existen dos fichas unitarias 

conteniendo la misma actividad: 

a. 1.1.10 Concreto 210 Kg/cm2 (para anclaje, revestimiento y soporte) con un valor 

de L. 8,943.51 

b. 2.7.10 Concreto 210 Kg/cm2 (para anclaje, revestimiento y soporte) con un valor 

de L. 8,787.02 

c. 3.11 Concreto 210 Kg/cm2 (para anclaje, revestimiento y soporte) con un valor 

de L. 8,787.02 

Para mantener la oferta con su monto presentado, se respetani el valor L. 8,943.51 para el 

Sector I en la actividad de red de alcantarillado sanitario tal y como se coloca en la propuesta; 

sin embargo en incremento de esta actividad (en caso 10 hubiere) que no se encuentre en la 

red de alcantarillado sanitario, se tomara como referencia el monto de L. 8,787.02 

, ~r~"8~<·:~·,~\ 
,I, ..,~~ .-.' 
\ \~ ,~~ ~,::'-~A~ !O;~ 
\'.~ ' r.~':'\~ ,...". ''; ,Il, 

'~'>::~~ ;::~.,:~;:.:: I 
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http:8,787.02
http:8,943.51
http:799,638.98


LPN ZOUTUR-03-2018 CON STRUCCION DE ALCANTARILLAOD SANITARIO EN 

BARRIO LA PUNTA, COMUN1DAD DE COXEN HOLE, ROATAN, ISLAS DE LA BAHiA 


Subsanaciones 

1. 	 La empresa constructora PROSIN ha entregado las fichas unitarias firmadas y selladas con 

los montos correctos donde el presupuesto contemplan todas las actividades entre gad as para 

la ejecucion del proyecto. Dicho presupuesto sigue siendo el mismo monto presentado en la 

apertura de la licitacion, nueve mill ones seiscientos sesenta mil quinientos treinta y cuatro 

Lempiras con 10/100 (L. 9,660,534.10). 

Conc1usiones 

1. 	 La unica oferta presentada es de la empresa Proyectos, Obras y Servicios de Ingenieria s. de 

R.L. con un valor de nueve millones seiscientos sesenta mil quinientos treinta y cuatro 

Lempiras con 10/100 (L. 9,660,534.10). Cabe destacar que dentro de esta oferta econ6mica 

(formato presentado para la presentaci6n de 1a oferta). 

2. 	 La actividad con e1 concepto de Concreto 210 Kglcm2 (para anclaje, revestimiento y soporte) 

despues de subsanaci6n se mantendra el valor de L. 8,333.04 para la red de alcantarillado 

sanitario; sin embargo, para las demas actividades y cualquier incremento en esta actividad 

se usara el monto de L. 8,176.55, mismo presentado en las demas actividades. 

3. 	 Las actividades presentadas por la empresa PROSIN cumplen con las especificaciones 

tecnicas solicitadas en los terminos de referencia presentados en la licitaci6n LPN­

ZOLITUR-003-20 18. 
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